[image: ]
Governo do Estado do Espírito Santo
(Informações sobre o Órgão)

[bookmark: _GoBack]ARP nº ______/______
Processo nº ____________
Pregão nº ______________

____º TERMO ADITIVO À ARP Nº _____/___ QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO__________, E A EMPRESA___________.

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE _______, neste ato representado por _____ (nome e qualificação completa), doravante denominada GERENCIADOR, órgão da administração direta do Poder Executivo, inscrita no CNPJ sob o nº ____, com sede na _______, representada legalmente pelo seu Secretário, Sr. (qualificação do ordenador de despesa – nome, nacionalidade, profissão, CI, CPF, município e UF do domicílio), e a Empresa ____, doravante denominada FORNECEDOR, com sede na _____, inscrita no CNPJ/MF sob o no _____, neste ato representada pelo seu (cargo do representante) Sr. (qualificação do representante – nome, nacionalidade, profissão, CI, CPF, município e UF do domicílio), celebram o presente  TERMO ADITIVO à Ata de Registro de Preços de nº  ____/____, que tem por objeto _______________________, elaborado conforme o disposto na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Federal nº 10.520/02  e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da ARP nº ____ para transferência de quantitativo da _____(órgão cedente)____ para a ____(órgão recebedor)_____, nos termos do art. 7º, XIV, do Decreto 1.790-R/2007.
1.2 O(s) quantitativo(s) transferido(s) segue(m) discriminado(s) na tabela a seguir:
	ITEM DA ARP
	QTD ANTERIOR
	TRANSFERIDO
	QTD ATUAL

	Lote/Item
	Descrição
	(órgão cedente)
	(órgão recebedor)

	(órgão cedente)
	(órgão recebedor)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES

2. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza os seus efeitos legais.

Vitória, _____ de _____ de ______.

______________________________________
GERENCIADOR

______________________________________
FORNECEDOR
(Informações sobre o Órgão)
image1.jpeg